
COD. PRATICA: 2021-002-12020 

segue atto n. 10998  del 05/11/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10998  DEL  05/11/2021 

 
 

OGGETTO:   DD.DD. n. 5198/2021 e n. 9008/2021 - Ammissione in sovrannumero di n. 1 
medico al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 
2020/2023, in esecuzione dell’Ordinanza n. 5924/2021 del TAR del Lazio 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 5198 del 31/05/2021, pubblicata nell’Edizione 
straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e concorsi n. 33 del 
04/06/2021, con la quale è stata approvata la graduatoria riservata regionale per l’ammissione 
al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2020/2023;  
Vista la nota, prot. n. 142408 del 30/07/2021, con cui è stato trasmesso il ricorso n. 7799/2021 
innanzi al TAR del Lazio, con istanza di misure cautelari, proposto dalle dottoresse Cecchini 



COD. PRATICA: 2021-002-12020 

segue atto n. 10998  del 05/11/2021  2 

Federica, Revich Elena, Ripa Benedetta inserite nella citata graduatoria riservata di cui alla 
d.d. n. 5198/2021, ai fini della loro ammissione al corso in oggetto;  
Visto il decreto presidenziale n. 4156/2021 pubblicato in data 02/08/2021 con cui il TAR del 
Lazio ha accolto l’istanza cautelare, disponendo l’ammissione al corso di formazione specifica 
in medicina generale, triennio 2020/2023, delle ricorrenti ed ha fissato, per la trattazione 
collegiale, la camera di consiglio al 7 settembre 2021;  
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 7838 del 05/08/2021 con cui, in esecuzione della 
citata pronuncia del TAR del Lazio n. 4156/2021, la dott.ssa Ripa Benedetta è stata ammessa 
con riserva al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2020/2023, a far 
data dal 2 agosto 2021 e sino alla data di trattazione collegiale in camera di consiglio, fissata 
per il giorno 7 settembre 2021;  
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4567 del 13/05/2021, pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 29 del 18/05/2021 con cui è stata 
approvata la graduatoria regionale di merito del concorso pubblico per l’ammissione al corso di 
formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2020/2023;  
Dato atto che con la citata d.d. n. 7838/2021 le dottoresse Cecchini Federica e Revich Elena 
sono state ammesse al medesimo corso di formazione, a far data dal 2 agosto 2021, in 
particolare:  
- la dott.ssa Cecchini Federica, in seguito allo scorrimento della graduatoria riservata di cui alla 
citata d.d. n. 5198/2021, 
 - la dott.ssa Revich Elena, in seguito allo scorrimento della graduatoria concorsuale di cui alla 
sopra richiamata d.d. 4567/2021;  
Vista l’ordinanza n. 4914/2021 pubblicata in data 10/09/2021 con cui il TAR del Lazio ha 
ordinato l’integrazione del contraddittorio nei confronti di tutti i controinteressati nei termini 
indicati, autorizzando la parte ricorrente alla “notificazione per pubblici proclami nei sensi e 
termini di cui pure in motivazione” ed ha fissato per il prosieguo della trattazione della 
domanda cautelare la camera di consiglio del 26 ottobre 2021;  
Preso atto che con la medesima ordinanza n. 4914/2021 il TAR del Lazio ha confermato il 
precedente decreto presidenziale n. 4156/2021 fino alla citata camera di consiglio;  
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 9008 del 14/09/2021 con cui, in esecuzione della 
citata pronuncia del TAR del Lazio n. 4921/2021, è stata confermata, in esecuzione della citata 
ordinanza del TAR Lazio, l’ammissione con riserva della dott.ssa Ripa Benedetta al corso di 
formazione specifica in medicina generale, triennio 2020/2023, sino alla camera di consiglio, 
fissata per il giorno 26 ottobre 2021;  
Vista l’ordinanza n. 5924/2021 pubblicata in data 28/10/2021 con cui il TAR del Lazio, nel 
prendere atto della sopravvenuta carenza di interesse manifestata dalle dott.sse Cecchini e 
Revich, ha accolto l’istanza cautelare stabilendo l’ammissione in sovrannumero della dott.ssa 
Ripa al corso di cui trattasi ed ha fissato la trattazione del merito nella camera di consiglio del 
25 febbraio 2022;  
Ritenuto, in esecuzione della citata ordinanza del TAR del Lazio n. 5924/2021, di confermare 
all’ammissione in sovrannumero al corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 
2020/2023 della dott.ssa Ripa Benedetta, fino alla camera di consiglio del 25/02/2022;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 



COD. PRATICA: 2021-002-12020 

segue atto n. 10998  del 05/11/2021  3 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  
 

2. di prendere atto che con ordinanza n. 5924/2021 pubblicata in data 28/10/2021, il TAR 
del Lazio, tra l’altro, ha accolto l’istanza cautelare relativa al ricorso indicato nelle 
premesse ed ha fissato la trattazione del merito della causa in camera di consiglio in 
data 25 febbraio 2022; 
 

3. di confermare, in esecuzione dell’ordinanza n. 5924/2021 del TAR del Lazio, 
l’ammissione in sovrannumero al corso di formazione specifica in medicina generale, 
triennio 2020/2023 della dott.ssa Ripa Benedetta, fino alla camera di consiglio del 25 
febbraio 2022; 
 

4. di adottare ogni conseguente provvedimento che sarà reso necessario dalla decisione 
che verrà assunta dal TAR del Lazio nella camera di consiglio del 25 febbraio 2022;  
 

5. di notificare il presente atto alle dottoresse Ripa, Cecchini e Revich, al Consorzio 
Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica e al Servizio Avvocatura regionale e 
gestione del contenzioso;  
 

6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi 
e Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina dedicata 
all’interno della Sezione “Salute”;  
 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 05/11/2021 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/11/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2021-002-12020 

segue atto n. 10998  del 05/11/2021  4 

Perugia lì 05/11/2021 Il Dirigente  
- Davina Boco 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

